
Pubblicata sul sito istituzionale il 
09/01/2012 - N.10 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  2  del Reg.

del   05/01/2012

OGGETTO: Art. 208 del D.Lgs 30 Aprile 1992, n. 285 - Destinazione
dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per le
violazioni  al  Codice  della  Strada  -  Esercizio  finanziario
2012.

L'anno 2012  il giorno 5 del  mese di GENNAIO alle ore 11:15, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la 

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Sindaco Avv. Donato DE MITRI.

Assessori Presenti Assenti

DE MITRI Donato X

FINA Francesco X

FINA Michele Arcangelo X

IANNE Gaetano X

QUARANTA Paolo X

TONDO Giuseppe X

Partecipa il Segretario Comunale  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del verbale.
           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 

la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

  Si  esprime parere  favorevole  in ordine alla  regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
Carlo CICALA

   

Si esprime parere favorevole in  ordine alla regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

                    Il Responsabile del
                     Servizio Finanziario

Dott. Salvatore IANNE

  Pag. 1 di 4



                                                     LA GIUNTA COMUNALE

      PREMESSO  che  l’art.  208 del  D.Lgs.  30  aprile  1992,  n°285,  disciplina  il  riparto  e  la 
destinazione  dei  proventi  delle  sanzioni  amministrative  pecuniarie  derivanti  da  violazioni  alla 
normativa del Codice della Strada;
          RILEVATO che il comma quarto del citato articolo, dispone che una quota pari al 50 % dei 
proventi spettanti agli enti locali indicati nel comma 1 è devoluta alle finalità di seguito indicate:

•in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, di 
potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà del 
Comune;

•in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di 
accertamento  delle  violazioni  in  materia  di  circolazione  stradale,  anche  attraverso  l’acquisto  di 
automezzi, mezzi e attrezzature da affidare alla Polizia Municipale;

•ad  altre  finalità  connesse  finalizzate  al  miglioramento  della  sicurezza  stradale,  relative  alla 
manutenzione delle strade comunali, all’installazione, all’ammodernamento, al potenziamento, alla 
messa  a  norma,  alla  manutenzione  delle  barriere  e  alla  sistemazione  del  manto  stradale  delle 
medesime strade, alla redazione dei piani di cui all’art. 36 del C.d.S., a interventi per la sicurezza 
stradale  a  tutela  degli  utenti  deboli,  quali  bambini,  anziani,  disabili,  pedoni  e  ciclisti,  allo 
svolgimento, da parte della Polizia Municipale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici 
finalizzati all’educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle 
lettere d/bis) ed e) del comma 1 dell’art.12 del C.d.S., alle misure di cui al comma -5 presente 
articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica;

DATO ATTO che la Giunta Comunale determina, annualmente, le quote da destinare alle 
su indicate finalità;

RILEVATO inoltre, che ai sensi dell’art. 208, comma-5/bis del D.Lgs. 285/92 e ss.mm.ii., 
la quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste dal C.d.S., 
annualmente  destinata  al  miglioramento  della  circolazione  sulle  strade,  può essere  destinata  ad 
assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di 
lavoro, ovvero al potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazione di cui agli 
artt. 186,186 bis e 187 e all’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature della Polizia Municipale, 
destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e stradale;

ATTESO  che l’art. 393 del regolamento di Esecuzione del Codice della Strada, di cui al 
D.P.R. 16 dicembre 1992, n°495, prevede per gli  enti  Locali  l’obbligo di iscrivere nel bilancio 
annuale di previsione un apposito capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti, ai 
sensi dell’art. 208 del C.d.S. e di rendicontare annualmente al Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti le somme introitate e le spese effettuate;

RITENUTO conseguentemente, di dover adempiere all’obbligo normativo con riferimento 
all’esercizio finanziario 2012;

SENTITO il Responsabile – Comandante della Polizia Municipale, in merito alla stima di 
entrata degli specifici proventi e alle proposte in ordine alla loro destinazione;

VISTO Regolamento di Contabilità;
VISTO il D.Lgs. 30 aprile 1992, n° 285 Codice della Strada , ss.mm.ii. e il Regolamento di 

Esecuzione;
VISTO il D.Lgs. 268/2000;
ACQUISITI  i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei servizi 

  Pag. 2 di 4



interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;
CON VOTI unanimi espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A
1) DI DETERMINARE, con riferimento all’esercizio finanziario 2012, le seguenti destinazioni dei 
proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da violazioni alla normativa del Codice 
della Strada:

1a- PERSONALE     - assunzioni stagionali a progetto con contratto a tempo 
determinato.      - progetti di potenziamento dei servizi di 
controllo finalizzati alla      sicurezza urbana e stradale. 
- progetti di potenziamento dei servizi notturni e di 
prevenzione delle violazioni, entro la quota del 25% dei 
proventi. 

€ 2.500,00

1b- PERSONALE - misure di assistenza e di previdenza per il personale entro la quota del 
25% dei proventi

€ 2.500,00

2-  PRESTAZIONE 
DI SERVIZI

- interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di essa 
a norma e di manutenzione della segnaletica stradale, entro la quota del 
12,5% dei proventi

€ 1.250,00

3– PRESTAZIONE 
DI SERVIZI

- interventi di potenziamento delle attività di controllo e di accertamento 
delle  violazioni  in  materia  di  circolazione  stradale,  anche  attraverso 
l’acquisto di  automezzi,  mezzi  e attrezzature per  la Polizia Municipale, 
entro la quota del 12,5% dei proventi

€ 1.250,00

4.-  RESTAZIONE 
DI SERVIZI

-  interventi  di  miglioramento  della  sicurezza  stradale,  relativi  alla 
manutenzione  delle  strade  comunali,  all’installazione, 
all’ammodernamento,  al  potenziamento,  alla  messa  a  norma  ed  alla 
manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale.

€ 1.500,00

5-  PRESTAZIONE 
DI SERVIZI 

-  interventi  per  la  sicurezza  e  tutela  dell’utenza  debole  quali  anziani, 
disabili,  pedoni  e  ciclisti,  e  per  lo  svolgimento  da  parte  della  Polizia 
Municipale di corsi didattici finalizzati all’educazione stradale.

€ 1.000,00

                                                                                                                           Totale € 10.000,00
2)  DI  ISCRIVERE  le  previsioni  sopra  determinate  nel  Bilancio  Annuale  di  Previsione 
dell’esercizio finanziario 2012.
3)  DI  DICHIARARE  ,  con  separata  ed  unanime  votazione,  la  presente  Deliberazione 
immediatamente eseguibile.
4) DI INVIARE copia della presente deliberazione:

•al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti

•al Ministero dell’Interno

•alla Corte dei Conti – Sezione Enti Locali - Bari. 

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Avv. Donato DE MITRI

_____________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

_______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   09/01/2012   e vi rimarrà per 

15   giorni consecutivi (N.   10   del Reg.).

IL MESSO COMUNALE
Cosimo PERRONE

________________________

  IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

   ________________________

Data 09/01/2012

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota  

n. _________________ del _________________

Data _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

   ________________________

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 05/01/2012

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

________________________

  Pag. 4 di 4


